Iniuria etiam Fengerus p. 103. putat, ex Orig. l. VI, c. 80. patere, Celſum aliquid magiae tribuisse. Ibi enim Celsus Χαλδαίους ἐνδεωτα dicit ἐδνη, et Μάγους τοῖς ἐνδεωτάτοις κατατάττει ἐδνεσι, et τὸ Αἰγυπτίων ἐδνος ἐνδεωταν vocat, etiam Ηέρσαι ἐνδεον ἐδνος Celſo videntur, nec non Ἰνδοι. Qui enim hie nominantur Magi, veteres illi sapientes Persarum (cf. Cicero. de Divin. l. I, c. 23 et 41.), prorsus diversi erant a circulatoriis illius temporis praestigiatoribus, quos Celſus ſaepe ſalibus defricat. Illos veteres sapientes etiam Lucianus, alias ſane magorum minime amicus, ſinceris laudibus extulit in Fugitivis c. 6. sqq. Ibi enim ipsa Philosophia et Brachmanes et Aethiopes et Aegyptios et Chal-

daeos et Magos et Scytha inter gentes, quae philosophiae operam dederint, enumerat.

Plane igitur Epicurea est Celsi de magia sententia. Ita enim illo tempore Epicureos tantum de hac arte statuisse, disertissimis verbis Lucianus indicat in Pseudom. c. 25.: τίνι γὰρ ἄλλῳ δικαιοτέρον προεπολέμει γόης ἀνθρωπος καὶ τεφατεύφ φίλος, ἀληθείᾳ δὲ ἔχθιστος, ἢ Ἐπικούρω, ἀνδρὶ τὴν φύσιν τῶν θραγυμάτων καθεωρακότι καὶ μόνῳ τὴν ἐν αὐτοῖς ἀληθειαν εἰδότι; οἱ μὲν γὰρ ἀμφὶ τὸν Πλάτωνα καὶ Χρυσιππὸν καὶ Ηὔδαγοραν φίλοι, καὶ εἰρήνη βαθεῖα πρὸς ἐκείνους ἦν· δὲ ἀτεγκτος Ἐπίκουρος (οὗτος γὰρ αὐτὸν ὡιόμελεν) ἔχθιστος, δικαιώς πάντα ταῦτα ἐν γέλωτι καὶ παιδικῇ πιθείμενος. c. 43.: Ήλύτην γὰρ ἐδεδίει τὸν Ἐπίκουρον, ὃς προεπίκον, ὃς τινα ἀντίτεχνον καὶ ἀντισοριστὴν τῆς μαγγανείας αὐτοῦ.

Quare cum Celsus in suo de magia iudicio Epicureum se nobis praestiterit, nihil obstat, quominus libros contra magos, quorum Lucianus in Pseudomanti c. 21. mentionem facit, nostrum composuisse sumamus. — Iam vero si hanc admittimus sententiam, in definienda Celsi nostri philosophia ulterius nos progredi oportet. Tum enim fieri non potest, ut Epicurum pari tantum atque alios philosophos honore dignatus fuerit; sed eum prae ceteris philo-

sophum hunc in deliciis habuisse, perspicuum est. Nam illud ex locis appetat quos supra ex cap. 21, 23, 43, 47 et 61. Lucianei Alexandri citavimus. Quibus adde c. 17.: ὥστε πάντα τὸ μηχανημα ἐδεῖτο Δημοκρίτου τινός, ἢ καὶ αὐτοῦ Ἐπικούρου, ἢ Μητροδόρου, ἢ τινος ἄλλου, ἀδαμαντίνην πρὸς ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα τὴν γιγάντην ἔχοντος, οἷς ἀκινητοῖς καὶ ὅπερ ἦν εἰκάσαι, καὶ εἰ μὴ εὑρεῖν τὸν τρόπον ἐδύνατο, ἐκεῖνο γοῦν προπεκειμένου, ὅτι λέληθεν αὐτὸν ὁ τρόπος τῆς μαγγανείας, τὸ δ' οὖν πᾶν φεῦδός ἐστι, καὶ γενεσθαι ἀδύνατον. c. 47.: οὐχ εἰδὼς ὁ κατάρατος, ὃσων ἀγαθῶν τὸ βιβλίον ἐκεῖνο (sc. αἱ τοῦ Ἐπικούρου κυρίαι δόξαι) τοῖς ἐντυχοῦσιν αἴτιον γίγνεται, καὶ ὃσην αὐτοῖς εἰρήνην καὶ ἀταραξίαν καὶ ἐλευθερίαν ενεργάζεται, δειπνάτων μὲν καὶ φασιάτων καὶ τεφάτων ἀκαλλάπτον, καὶ ἐλπίδων ματαίων καὶ περιπτῶν ἐπιεύμαων· νότην δὲ καὶ ἀληθειαν ἐντιδὲν καὶ καθαίγον, ὃς ἀληθῶς, τὰς γιγάντias, οὐ δρόι καὶ σκίλλη καὶ ταῖς τοιαύταις φλυαρίαις, ἀλλὰ λόγω ὀφελῷ καὶ ἀληθείᾳ καὶ παρέησίᾳ. — Neque tamen ex Luciani Pseudomanti derivare licet, Celsum nostrum ita in Epicuri philosophia quasi stativa sua collocasse, ut nunquam castra moverit et in aliorum philosophorum fines transgressus fuerit. Eum enim minime purum putum fuisse Epicureum, qui pro insolenti ho-

rum hominum more alios omnes sapientes fastidiret, ipse Lucianus testis est. Is quasi excusans iniustam *Pythagorae* despiciemtiam et se defendens contra amici reprehensionem c. 4.: αὐτὸς γὰρ (Ἀλεξανδρος), dicit, τῷ γαμβρῷ Ἐρυτελλιανῷ ποτε γράφων καὶ τὰ μετριώτατα ὑπὲρ αὐτοῦ λέγων, Ηὐδαγόρας ὅμοιος εἶναι οἷςίου· ἀλλὰ ἔτεις μὲν δὲ Ηὐδαγόρας; εἴη, σοφὸς ἀνὴρ καὶ τὴν γνῶμην θεσπέσιος· εἰ δὲ κατὰ τούτον ἐγεγένητο, παῖς ἄν, εὐ οἶδα, δι τοὺς αὐτὸν εἶναι ἔδοξε· καὶ τέχος Χαρίτων, μή με τοιίσῃς ἐφ' ὕβρεις ταῦτα τοῦ Ηὐδαγόρου λέγειν, η συνάπτειν πειράκενον αὐτοὺς εἰς ὅμοιότητας τῶν πράξεων· ἀλλ' εἴ τις τὰ χίριστα καὶ βλασφημώτατα τῶν ἐπὶ διαβολῆς περὶ τοῦ Ηὐδαγόρου λεγομένων, οἷς ἔγωγε οὐκ ἀν πεισθείην ὡς ἀληθέσιν οὖσιν, διας συναγάγοι εἰς τὸ αὐτό, πολλοῖσὸν ἄν μέρος ἀπατα τὰ εἰκεῖα γένοιτο τῆς Ἀλεξανδρου δεινότητος. Praeterea Lucianus eiusdem dialogi capite secundo se et amicum suum Ariani Stoici exemplo consolatur, qui et ipse Tillibori latronis vitam scribere non deditatus fuerit: Ἀγένιανὸς γὰρ δὲ τοῦ Ἐπικτήτου μαθητής, ἀνὴρ Ἐρυταίων ἐν τοῖς περίτοις καὶ παιδείᾳ παρὰ δύον τὸν βιον συγγενόμενος, ὅμοιόν τι καθάρων, ἀπολογήσατ' ἄν καὶ ὑπὲρ ημῶν. — Et fieri sane potuit, ut Celsus noster tanquam Eclecticus, insigni Epicuri amore captus,

cum omnino, ut in proverbio est, a parte potiori denominatio fieri soleat, perfecti Epicurei nomine differretur. Ita hodieque Ammonii discipulos et Eclecticos et Platonicos nominamus. Fortasse ab ipso illo contra magos libro Celsus hanc infamiam traxit. Nam magi ut aequalium suorum exemplo Christianos ἀδέων, ita omnes, qui philosophicis rationibus vel sana et ieiuna cogitatione ducti, praestigiis suis adversarentur, Epicureismi nota inusserunt; plehemque ea in re eiusdem fuisse opinionis ex Luciani Pseudomanti patet. Cf. eius c. 25., imprimis vero c. 38.: καὶ ἐν μὲν τῇ πρώτῃ (ἡμέρᾳ) πρόσφετος ἦν, πᾶςπερ Ἀδήμησι, τοιαύτη· εἴ τις ἀδεօς, η Χειτιανός, η Ἐπικουρείος ἤκει κατάσκοπος τῶν ὁργίων, φειγέτω· εἰ δὲ πιστύνοιτε τῷ θεῷ, τελείσθωσαν τύχη τῇ ἀγαθῇ· εἰτ' εἰδήντες ἐν ἀρχῇ ἐξέλασις ἐγίγνετο· καὶ δὲ μὲν ἡμεῖτο, λέγων, ἔξω Χειτιανούς, τὸ δὲ πλῆρος ἐπερθέγγετο, ἔξω Ἐπικουρείους.

Vidimus igitur viros doctos, quicunque de quaestione nostra commentati sunt, in eo errasse fere omnes, quod cuinam sectae philosophicae Celsus addictus fuerit, nimis anxie et accurate definire in animum inducerent. Nos quasi medium inter Scyllam et Charybdis viam tenentes, eum neque recentiorum Platonicorum neque Epicureorum scho-

lae assignabimus. Omnino qui philosophatur, non statim philosophus est. Fuit Celsus homo literatus, qui multa philosophorum imprimis scripta lectitaverat, et sive affectaret philosophiae amorem, sive vera haberet, nullius certe iurare in verba magistri addictus erat. Bene sapientiae eius genus ab Origene multis locis describitur. Cf. I. II, c 12.: ἐπεὶ δὲ φιλοσοφίαν προβάλλεται ὁ Κέλσος. c. 76.: τὸν Κέλσον ἀκαγγελόμενον φιλοσοφεῖν. I. III, c. 21.: τοῦ Κέλσου ἀφιλόσοφον χλεύην perstringit. I. IV, c. 11.: ὁ πολλὰ ἀναγνοὺς καὶ ἴσοριας πολλὰς ἐπιδειξάμενος ἀνεγνωκέναι. c. 36.: ὁ πολυτέλεως καὶ πολυμαθῆς. c. 83.: ἐχρῆν δ' αὐτὸν, εἰκεὶ ἦν καὶ φιλόσοφος. I. VI, c. 22.: ἔξης δὲ τούτοις βουλόμενος ὁ Κέλσος πολυμάθειαν ἐπιδείξασθαι. — Omnes fere veteres philosophos admiratus est, quos cum in gravissimis rebus discordare intelligeret, fieri non potuit, quin in varias multifariasque cogitandi vias abiret. — Modo enim celeberrimorum virorum de summis rebus discrepantia omnem cognitionis humanae certitudinem ipsi dubiam et infirmam reddit, modo diversa placita coniungens eo adactus est, ut aliquam partem veritatis unumquemque vidisse existimaret. Quare, si systematis nomine ut licet, fuit et Scepticus et Eclecticus, nam et hic, ut

aiunt, extrema concurrunt. Cum vero ea animi humani natura sit, ut licet hoc illuc fluctuans, semper tamen in unam maxime partem inclinet, Celsum nostrum pro ingenita mentis indole proximam Epicureismo affinitatem habuisse, negari sane non potest. Ἀσύστατον tale philosophandi genus optime depingit Lactantius (Divin. Instit. I. III, c. 3, 10.): „Sed cum haec dixerimus, alius contraria disputabit; et cum hic quoque peroraverit, surget tertius et alii deinceps; et opinabuntur multo disparia, quam nos sumus opinati. Quid ergo erit ex omnibus verius? fortasse nihil. At omnia sunt dicta, quae in naturam rerum cadunt; ut necesse sit, aliquid eorum esse verum. At nescietur, quis verum dixerit. Potest fieri, ut omnes ex parte aliqua erraverint, ex parte attigerint veritatem.“ Apud tales tam lubricae philosophiae homines fieri sane potest, ut eandem rem hodie credant, cras dubitent, per rendie rideant. Videtur Celsus cum singula temporis sui, in diversissimas cogitationes scissi atque lacerati, lineamenta in se collegisset, ipse nobis illius aevi quasi imaginem quandam repraesentare. Ac si quis eum interrogasset, cuinam philosophorum principatum deferret, simile fortasse, ac Demonax ille Lucianus, responsum edidisset. Cf. huius dial.

c. 62.: Ἐφωτηθεὶς δέ ποτε, τίς αὐτῷ ὀρέσκοι τῶν φιλοσόφων, ἔφη, πάντες μὲν θαυμασοί· ἐγὼ δὲ Σωκράτη μὲν σέβω, θαυμάζω δὲ Διογένην, καὶ φιλῶ Ἀριστερού, nisi quod Celsus noster in Diogenis locum Platonem, pro Aristippo Epicurum substituisset.

Verum itaque rei statum senserunt Tzschirnerus (*Fall des Heidenthums* p. 327.), cui Celsus audit: Dieser platonifrende Epikureer oder epikureisch gesinnte Platoniker, et Guerike (*Handbuch der allgemeinen Kirchengeschichte* Th. I. p. 73.), qui ita de eo disserit: Celsus, ein philosophischer Eclectiker und inconsequenter Platoniker, vielleicht mit Celsus, dem gleichzeitigen Epikureer-Freunde, der gegen die Magie geschrieben, identisch. Ceterum ab omni parte quadrat in Celsum, quod Wilandius de Luciano pronuntiat (Th. I. S. XII.): Seine Schriften waren so beschaffen, daß ihn weder die Rhetoren, noch die Philosophen für zünftig gelten lassen wollten.

Non dissimile fuisse Lucianum philosophandi genus ei, quam Colsum secutum esse vidimus, rationi, facile est cognoscere. Nam si omnino eum philosophi nomine dignaris, fuit et Scepticus et Eclecticus et Epicureus. Scepticismum eius docet imprimis dialogus, qui inscribitur Hermotimus. Locos, qui hoc pertinent, vide apud Fengerum p. 52

et 53. Cum Lycini incredulitate, qui in Hermotimo Luciani personam sustinet, consentit etiam Icaromenippus. Cf. dialogum, qui hoc titulo inscribitur, c. 5.: οἱ δὲ (sc. philosophi) τοσοῦτον ἄρα ἐδέσθαν με τῆς παλαιᾶς ἐκείνης ἀγορίας ἀπαλλάξαι, ὥστε καὶ εἰς μείζους ἀπορίας φέροντες ἐνέβαλον, ἀρχάς τιας καὶ τέλη καὶ ἀτόμους καὶ κερὰ καὶ ὑλας καὶ ἴδεας καὶ τὰ τοιαῦτα δσημέραι μον καταχέοιτες· δέ εἰ πάντων ἔμενοι οὐν ἐδόκει χαλεπώτατοι, ὅτι μηδὲν ἀπερος θατέρω λέγοντες ἀκόλουθοι, ἀνὰ μαχούμενα πάντα καὶ υπεραντία, διὰς πιθεσθαι τέ με ἡξίουν, καὶ πρὸς τὸν αὐτοῦ λόγον ἐκαστος ὑπάγειν ἐπειρῶντο. Cf. imprimis c. 9., ubi multis verbis exponit Icaromenippus, quam lubrica et incerta philosophorum de Diis et providentia opinio sit, unde c. 10. ita concludit: ὥστε δὴ τὸ Ὁμηρικὸν ἐκεῖνο ἀπεχθῶς ἐπασχον· πολλάκις μὲν γὰρ ἀνώργυησα πιεσθεῖν τινὶ αὐτῶι, ἐτέρως δὲ με δυνιός ἐρυκεν. Quare cum in terra se, quid verum esset, auditurum desperaret, dubitationis liberationem quaerens, volucris factus in coelum ascendere constituit. Et in Parasito c. 27.: Ὁμοίως δὲ καὶ τὴν φιλοσοφίαν κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὠσαύτως ἐχουσσαν, (sc. non idem putamus omnes.) ἐτέρως μὲν γὰρ Ἐπικονίῳ δοκεῖ τὰ πράγματα ἔχειν, ἐτέρως δὲ τοῖς ἀπὸ τῆς Στοᾶς, ἐτέρως δὲ τοῖς ἀπὸ τῆς